
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 196   DEL 13/11/2023  

OGGETTO:  DECISIONE  A  CONTRARRE  INCARICO  PER  LE  OPERAZIONI  DI 
ALLACCIO E STACCO ELETTRICO DELLE LUMINARIE NATALIZIE NEL COMUNE DI 
CAMPO NELL'ELBA - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL. PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:
- i  Decreti  del  Sindaco  n.  24  del  29/09/2022  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39 del 29/07/2022 avente 
ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIA-
ZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUAR-
DIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2022-2024”;

CONSIDERATO che  come  di  consueto  per  le  festività  natalizie  occorre 
procedere alle operazioni di allaccio e stacco elettrico delle luminarie natalizie 
previste in Marina di Campo e nelle frazioni del comune;

PRESO ATTO che è necessario incaricare una ditta specializzata nel settore 
per le fasi di allaccio e stacco delle luminarie natalizie;

DATO ATTO che in base all’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che:

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento del Servizio di operazioni di 
allaccio e stacco elettrico delle luminarie natalizie nel comune di campo 
nell’Elba;

- il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è quello 
di affidare ad un operatore economico specializzato nel settore di riferi-
mento il servizio in oggetto in tempi brevi vista l’approssimarsi delle fe-
stività natalizie; 

- visto il costo medio del servizio de quo l’ufficio è opportuno avviare tra-
mite il Sistema Telematico della Regione Toscana START una procedura 
semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettra b) 
del d.Lgs. 36/2023  e s.m.i;

- che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scam-
bio  di  corrispondenza  secondi  gli  usi  commerciali ai  sensi  dell’art.  50 
comma 1 lettra b) del d.Lgs. 36/2023;

ATTESO che è stata richiesta formale offerta sul Sistema Telematico Acquisti 
della Regione Toscana (START) alla ditta EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM;



VISTA l’offerta presentata dalla EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM pari ad 
€ 6.500,00 oltre IVA di legge per un importo totale pari a € 7.930,00;

VALUTATA tale offerta congrua in ragione della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato e in riferimento 
alla qualità del servizio che ha sempre svolto la ditta predetta nel corso degli 
anni;

DATO ATTO altresì che l’importo offerto rispetta ampiamente la soglia di cui 
dell’art. 50 comma 1 lettra b) del d.Lgs. 36/2023 relativamente ai contratti di 
servizi e forniture sotto la soglia dei € 140.000,00;

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
del  22.12.2010,  nella  quale  si  precisa,  con  riferimento  all’art.  3,  legge  13 
agosto 2010, n.136, come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010, 
n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217,  che  il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara)  è  divenuto  ora  lo  strumento, 
insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di 
pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG  è  obbligatoria  per  tutte  le  fattispecie  contrattuali  di  cui  al  Codice  dei 
contratti, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata 
e dall’importo del contratto;

VISTO il CIG: Z923D2B22D;

RICHIAMATA la  determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP.  e  Ambiente  n.  39  del 
26/04/2021 avente ad oggetto “EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF - 
SUBENTRO  A  CAUSA  DECESSO  DEL  TITOLARE  DELLA  DITTA  S.I.C.E.M.  - 
IMPEGNO DI SPESA”, con la quale si è determinato il subentro della nuova Soc. 
EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM SDF;

VISTA l’autocertificazione  (art.2  legge  04/01/1968,  n.  15  come  modificato 
dall’art 3, comma 10, legge del 15/05/1997, n. 127 dal D.P.R. 20/10/1998, n. 
403 e succ. modifiche ed integrazioni), allegata al presente atto, nella quale la 
Sig.ra  Stringhini  Francesca dichiara  di  essere la  legale  rappresentante della 
Soc.  EREDI  DI  STRINGHINI  GIUSEPPE  SICEM  SDF,   e  di  provvedere  al 
versamento mensile delle tasse aziendali mediante mod. F24 (di cui copia è 
agli atti dell’ufficio) e che le consente il rilascio del DURC regolare a proprio 
nome con proprio codice fiscale STR FNC 66H64 B553P, come richiesto dagli 
enti INPS, INAIL e Camera di Commercio;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;



VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO CHE:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE in via diretta ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lettra b) del 
d.Lgs. 36/2023 l’incarico in oggetto  alla ditta EREDI DI STRINGHINI GIU-
SEPPE SICEM di Campo nell’Elba;

1
2. DI IMPEGNARE la somma totale di € 7.930,00 IVA (22% inclusa) a fa-

vore della ditta EREDI DI STRINGHINI GIUSEPPE SICEM al codice di Bilan-
cio 07/01/1030299/999 Capitolo 107020309800/0 “PRESTAZIONI DI SER-
VIZI  -  REIMPIEGO CONTRIBUTO DI SBARCO” - bilancio 2023, in quanto 
l’obbligazione risulta essere perfezionata ed esigibile nell’anno

3. DI DARE ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;



4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria ed all’Economo Comunale per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


